
3 стр. № 127 (28325) от 29 октября 2016 г. Тобольская правда 3 стр. 

Официальный вестник: 
гОрОдская администрация

ГАЗИФИКАЦИЯ В ГОРОДЕ ТОБОЛЬСКЕ

Развитие газораспределительной системы в Тюменской области, в том 
числе реализация мероприятий по газификации города Тобольска, в настоя-
щее время осуществляется в рамках программы газификации Тюменской об-
ласти на 2014-2017 годы, утвержденной приказом Департамента жилищно-
коммунального хозяйства Тюменской области (приказ № 90-од от 14.08.2014 
года).

Подключение жилого дома к сетям газораспределения осуществляется 
газораспределительной организацией на основании заключенного с гражда-
нином договора о подключении. 

Порядок подключения (технологического присоединения) к сетям га-
зораспределения проектируемых, строящихся, реконструируемых или 
построенных, но не подключенных к сетям газораспределения объектов 
капитального строительства регулируется Правилами подключения (техно-
логического присоединения) объектов капитального строительства к сетям 
газораспределения, утвержденными Постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации №1314 от 30.12.2013г. (далее – Правила).

Заявитель в целях определения технической возможности подключения 
(технологического присоединения) объекта капитального строительства к 
сети газораспределения направляет в адрес АО «Газпром газораспределение 
Север» запрос о предоставлении технических условий с приложением копий 
документов в соответствии с п. 7, 8 Правил.

По вопросу стоимости газификации до границ земельного участка раз-
мер платы за подключение (технологическое присоединение) к сетям газо-
распределения объекта капитального строительства устанавливается в со-
ответствии с Распоряжением Департамента тарифной и ценовой политики 
Тюменской области «Об установлении платы за технологическое присо-
единение к газораспределительным сетям» №157/01-21 от 13.11.2015г. и со-
ставляет 57297,90 рублей. Данный размер платы применяется для случаев с 
максимальным расходом газа, не превышающим 15 куб. метров в час (для за-
явителей, намеревающихся использовать газ для предпринимательской (ком-
мерческой) деятельности), или 5 куб. метров в час (для прочих заявителей), 
если расстояние от газоиспользующего оборудования до сети газораспреде-
ления с проектным рабочим давлением не более 0,3 МПа, измеряемое по 
прямой линии (наименьшее расстояние), составляет не более 200 метров и 
сами мероприятия предполагают строительство только газопроводов-вводов 
(без устройства пунктов редуцирования газа).

Для случаев технологического присоединения с максимальным расходом 
газа 500 куб. метров в час и менее и (или) проектным рабочим давлением в 
присоединяемом газопроводе 0,6 МПа и менее размер платы определяется 
на основании стандартизированных тарифных ставок, определяющих ее ве-
личину, утвержденных Распоряжением Департамента тарифной и ценовой 
политики Тюменской области от 13.11.2015 №158/01-21 «Об установлении 

стандартизированных тарифных ставок, используемых для определения ве-
личины платы за технологическое присоединение газоиспользующего обо-
рудования к газораспределительным сетям».

В случае если размер платы за технологическое присоединение зависит 
от технических параметров проекта газоснабжения и (или) должен быть 
установлен впоследствии органом исполнительной власти субъекта Рос-
сийской Федерации в области государственного регулирования тарифов по 
индивидуальному проекту, исполнителем определяется и направляется за-
явителю вместе с техническими условиями расчет предварительной оценки 
размера платы за технологическое присоединение, проводимый исходя из 
действующих на тот момент стандартизированных тарифных ставок, опре-
деляющих размер платы за технологическое присоединение, и предвари-
тельных технических параметров проекта газоснабжения.

Плата за технологическое присоединение газоиспользующего оборудо-
вания к газораспределительным сетям устанавливается исходя из стоимо-
сти мероприятий по технологическому присоединению, определенной по 
индивидуальному проекту после его разработки и экспертизы, в случаях, 
если мероприятия по технологическому присоединению предусматривают: 
проведение лесоустроительных работ, проведение врезки под давлением, 
переходы через водные преграды, прокладку газопровода методом горизон-
тально направленного бурения, прокладку газопровода по болотам 3 типа, и 
(или) в скальных породах, и (или) на землях особо охраняемых природных 
территорий, в соответствии с п. 26(23) Правил подключения, утвержденных 
Постановлением Правительства РФ №1314 от 30.12.2013г. и п. 6 Приказа 
Федеральной службы по тарифам № 101-э/3 от 28.04.2014г.

Сроки подключения регламентированы Правилами подключения (тех-
нологического присоединения) объектов капитального строительства к се-
тям газораспределения, утвержденными Постановлением Правительства 
РФ от 30.12.2013 № 1314. 

Для выполнения работ по строительству подводящего газопровода до 
границ земельного участка заявителю необходимо направить запрос на «За-
ключение договора о подключении» с приложением документов в соответ-
ствии с п. 69-71 Правил.

Для газификации объектов в границах земельного участка необходимо 
направить запрос на внутреннюю газификацию с приложением документов:

1. Свидетельство на право собственности земельного участка.
2. Свидетельство на право собственности жилого дома, разрешение на 

строительство, договор соц. найма.
3. Ситуационный план.
Средняя стоимость газификации жилого дома составляет 27 000 рублей, 

без учета стоимости газового оборудования.
По вопросам газификации объектов г.Тобольска и Тобольского района 

можно обратиться по адресу: г.Тобольск, ул. Чехова, 19. 
Официальный сайт АО «Газпром газораспределение Север»: http://

sever04.ru 
Адрес электронной почты (приемная): tobolsk@tmrg.ru
Единое окно: 8(3456) 27-58-59, 27-58-60.
В целях социальной поддержки отдельных категорий граждан в соответ-

ствии с Постановлением Правительства Тюменской области от 05.05.2008 
№127-п «Об утверждении порядка расходования субвенций, передаваемых 
органам местного самоуправления на исполнение государственного полно-
мочия по социальной поддержке отдельных категорий граждан, осущест-
вляемой путём частичного возмещения расходов на оплату газификации 
жилых помещений» утвержден порядок (далее Порядок) предоставления 
социальной поддержки льготным категориям населения на частичное воз-
мещение расходов на оплату газификации жилых помещений.

В соответствии с утвержденным Порядком заявителями на получение 
социальной поддержки могут быть лица, соответствующие одновременно 
следующим условиям:

1) имеют гражданство Российской Федерации (гражданство иностран-
ного государства, в случаях, предусмотренных международными договора-
ми Российской Федерации);

2) собственники (пользователи) жилого помещения, которое планирует-
ся к газификации;

3) относятся к одной из категорий граждан:
- инвалиды Великой Отечественной войны и инвалиды боевых действий;
- военнослужащие и лица рядового и начальствующего состава органов 

внутренних дел, Государственной противопожарной службы, учреждений 
и органов уголовно-исполнительной системы, ставших инвалидами вслед-
ствие ранения, контузии или увечья, полученных при исполнении обязан-
ностей военной службы (служебных обязанностей);

- участники Великой Отечественной войны;
- ветераны боевых действий;
- ветераны труда;
- лица, проработавшие в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 

1945 года не менее шести месяцев, исключая период работы на временно 
оккупированных территориях СССР;

- лица, награжденные орденами или медалями СССР за самоотвержен-
ный труд в период Великой Отечественной войны;

- лица, награжденные знаком «Жителю блокадного Ленинграда»;
- лица, работавшие на объектах противовоздушной обороны, местной 

противовоздушной обороны, на строительстве оборонительных сооруже-
ний, военно-морских баз, аэродромов и других военных объектов в преде-
лах тыловых границ действующих фронтов, операционных зон действую-
щих флотов, на прифронтовых участках железных и автомобильных дорог; 
члены экипажей судов транспортного флота, интернированные в начале Ве-
ликой Отечественной войны в портах других государств;

- бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто, других мест 
принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в пе-
риод второй мировой войны;

- член семьи погибших (умерших) инвалидов Великой Отечественной 
войны, инвалидов боевых действий, участников Великой Отечественной во-
йны и ветеранов боевых действий;

- член семьи погибшего в Великой Отечественной войне лица из числа 
личного состава групп самозащиты объектовых и аварийных команд мест-
ной противовоздушной обороны, работников госпиталей и больниц города 
Ленинграда;

- член семей военнослужащих, лиц рядового и начальствующего состава 
органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, уч-
реждений и органов уголовно-исполнительной системы и органов государ-
ственной безопасности, погибших при исполнении обязанностей военной 
службы (служебных обязанностей), военнослужащих, погибших в плену, 
признанных в установленном порядке пропавшими без вести в районах бо-
евых действий, со времени исключения указанных военнослужащих из спи-
сков воинских частей, при наличии условий, определенных Федеральным 
законом от 12.01.1995 N 5-ФЗ «О ветеранах»;

- инвалиды;
- участники ликвидации последствий чернобыльской катастрофы в зоне 

отчуждения или аварии в 1957 году на производственном объединении 
«Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча;

- подвергшиеся радиационному воздействию вследствие ядерных испы-
таний на Семипалатинском полигоне и получивших суммарную (накоплен-
ную) эффективную дозу облучения, превышающую 25 сЗв (бэр);

- реабилитированные лица и лица, признанные пострадавшими от поли-
тических репрессий, получающие пенсию в соответствии с Федеральными 
законами «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» или «О государ-
ственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»;

- член малоимущей семьи и малоимущий одиноко проживающий граж-
данин, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой 
доход ниже установленной по Тюменской области величины прожиточного 
минимума на душу населения или по соответствующей социально-демогра-
фической группе.

Независящими причинами, дающими право на социальную поддержку 
малоимущим семьям, являются:

- многодетность (наличие в семье трех и более нетрудоспособных детей 
и (или) детей, обучающихся в общеобразовательных учреждениях, органи-
зациях начального, среднего или высшего профессионального образования 
по очной форме);

- наличие нетрудоспособного члена семьи при отсутствии других тру-
доспособных членов семьи, которые обязаны их содержать в соответствии 
с действующим законодательством (кроме случаев, когда трудоспособные 
члены семьи признаны безработными, или обучаются в организациях сред-
него или высшего профессионального образования по очной форме, или не 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОБОЛЬСКА
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

18 октября 2016 г.                                                                              № 89

Об утверждении административного регламента 
исполнения муниципальной функции по проведению проверок 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 
при осуществлении муниципального контроля 

в области торговой деятельности

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 №381-ФЗ «Об 
основах государственного регулирования торговой деятельности в Россий-
ской Федерации», Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите 
прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осущест-
влении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», 
Постановлением Правительства Тюменской области от 30.01.2012 № 31-п 
«О разработке и утверждении административных регламентов исполнения 
государственных функций при осуществлении регионального государствен-
ного контроля (надзора), муниципальных функций при осуществлении му-
ниципального контроля и административных регламентов предоставления 
государственных услуг» (ред.10.11.2015), руководствуясь статьей 39 Устава 
города Тобольска, Администрация города ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Административный регламент исполнения муниципаль-
ной функции по проведению проверок юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении муниципального контроля в области 
торговой деятельности (прилагается).

2. Признать утратившими силу постановление Администрации города 
Тобольска от 28.11.2014 № 86 «Об утверждении административного регла-
мента исполнения муниципальной функции по проведению проверок юри-
дических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
муниципального контроля в области торговой деятельности».

3. Опубликовать постановление в газете «Тобольская правда» и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования город Тобольск 
на портале органов государственной власти Тюменской области (www.
tobolsk.admtyumen.ru) и администрации города Тобольска (www.admtobolsk.
ru). Приложение к постановлению разместить на информационных стен-
дах в соответствии с постановлением администрации города Тобольска от 
01.04.2015 №24.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на        
И.А. Нефидова, заместителя Главы города.

И.о. Главы города Я.С. Зубова

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОБОЛЬСКА
 

РАСПОРЯЖЕНИЕ

20 октября 2016 г.                                                                              № 1925

О внесении изменений в распоряжение 
Администрации города Тобольска от 07 октября 2016 г. № 1841

В распоряжение Администрации города Тобольска от 07 октября                  
2016 г. №1841 «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства объекта капитального строитель-
ства на земельном участке по адресу: Тюменская область, город Тобольск, 
улица Володарского, участок №105» внести следующие изменения:

Пункт первый распоряжения после абзаца «- отступ от границы земель-
ного участка (красной линии) со стороны ул. Володарского до проектируе-
мого жилого дома – 2 кв. м.» дополнить абзацем следующего содержания:

 «- площадь земельного участка установить - 573 кв.м.». 

И.о. Главы города Я.С. Зубова

Ответственность за несанкционированные свалки 
твердых бытовых отходов

Несанкционированный вывоз мусора, даже в небольших количествах, 
создает опасную экологическую обстановку, поскольку продукты распада 
проникают глубоко в землю, выделяются в воздух, попадают в воду. Таким 
образом, наличие свалок нарушает статью 42 Конституции РФ, в которой 
определено право каждого на благоприятную окружающую среду.

Лица, размещающие отходы в несанкционированных местах, могут 
быть привлечены к административной и уголовной ответственности.

В соответствии с Кодексом об административных правонарушениях, 
санкция ст.8.2 КоАП РФ «Несоблюдение экологических и санитарно-эпи-
демиологических требований при обращении с отходами производства 
и потребления, веществами, разрушающими озоновый слой, или иными 
опасными веществами» предусматривает штраф в размере до двухсот пя-
тидесяти тысяч рублей.

За нарушение правил обращения экологически опасных веществ и от-
ходов, если эти деяния создали угрозу причинения существенного вреда 
здоровью человека или окружающей среде, статьей 247 Уголовного ко-
декса РФ предусмотрена ответственность, в том числе в виде лишения 
свободы на срок до двух лет.

Кроме того, привлечение к ответственности не освобождает лиц, орга-
низовавших свалку, от выполнения обязанностей по ее ликвидации и, при 
необходимости, проведения рекультивации земель.

Чтобы обеспечить настоящую чистоту и экологическую безопасность, 
каждый должен помнить, что чисто не там, где убирают, а там, где не му-
сорят! 

Комитет ЖКХ администрации города

Извещение о проведении собрания
о согласовании местоположения границ земельного участка

кадастровым инженером Красниковой Анной Геннадьевной (№ квали-
фикационного аттестата 72-11-288 от 24.10.2011г.) адрес: 626150, Тюмен-
ская область, г. Тобольск, 8 мкр., №32, каб. 418, e-mail: genplan@mfc-tob.
ru тел. 8(3456) 25-17-76 в отношении земельного участка с кадастровым 
номером 72:24:0304003:39, расположенного по адресу: обл. Тюменская, 
г. Тобольск, мкр. 7 а, район жилого дома 2а, выполняются кадастровые 
работы по уточнению местоположения границы земельного участка. За-
казчиком кадастровых работ является Каширских Владимир Васильевич. 
Почтовый адрес заказчика: 626150, город Тобольск, микрорайон “Строи-
тель”, переулок Заовражный, №6.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположе-
ния границ состоится по адресу: г. Тобольск, 8 мкр., №32, каб. 418    30 
ноября 2016г.

С проектом межевого плана можно ознакомиться по адресу: г. Тобольск, 
8 мкр., №32, каб.418. Обоснованные  возражения относительно местопо-
ложения границ,  содержащихся   в  проекте  межевого  плана,  и требо-
вания   о  проведении  согласования  местоположения границ  земельных  
участков  на  местности принимаются с 01 ноября 2016г. по 16 ноября 
2016г. по адресу: г. Тобольск, 8 мкр., №32, каб. 418.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется 
согласовать местоположение границы: земельный участок с кадастровым 
номером 72:24:0304003:610, расположенный по адресу:  обл. Тюменская, 
г. Тобольск, мкр. 7-й А, участок №2, правообладатель – собственники по-
мещений многоквартирного дома, расположенного по адресу: обл. Тю-
менская, г. Тобольск, мкр. 7-й А, д.2.

При проведении согласования местоположения границ при себе необ-
ходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы, 
подтверждающие  права  на соответствующий земельный участок.

В связи с поступившим в Администрацию города Тобольска предло-
жением о присвоении новому микрорайону индивидуальной жилой за-
стройки, расположенному по адресу: Тюменская область, город Тобольск, 
Зкм+560м автодороги на п.Прииртышский, наименования «Микрорайон 
Восточный», в соответствии с Положением о порядке присвоения, изме-
нения, аннулирования наименований элементов планировочной структуры 
и элементов улично-дорожной сети в границах города Тобольска, утверж-
денным решением Тобольской городской Думы от 27.11.2015 №61, для 
учета мнения жителей города Тобольска, Администрация города Тоболь-
ска предлагает гражданам города направлять свои предложения по данно-
му вопросу в срок до 17.10.2016г. в Комитет градостроительной политики 
администрации города Тобольска, по адресу: город Тобольск, 8 мкр., №32, 
4 этаж, каб.405, по факсу 8(3456)26-31-48, по тел. 8(3456)25-97- 82, по 
e-mail: gistobolsk@mail.ru

работают в связи с уходом за ребенком в возрасте до трех лет, ребенком-ин-
валидом или инвалидом I группы).

Независящей причиной, по которой малоимущий одиноко проживаю-
щий гражданин имеет право на социальную поддержку, является его нетру-
доспособность.

При соблюдении вышеперечисленных условий получателями социаль-
ной поддержки могут быть граждане:

- пользователи жилого помещения в государственном или муниципаль-
ном жилом фонде;

- наниматели жилого помещения по договору найма в частном жилищ-
ном фонде;

-  члены жилищного или жилищно-строительного кооператива;
- собственники жилого помещения (квартиры, жилого дома, части квар-

тиры или жилого дома).
Обязательными условиями предоставления социальной поддержки 

льготным категориям граждан  является  наличие:
а) введенного в эксплуатацию межпоселкового газопровода к населен-

ному пункту либо его строительства  при условии ввода в эксплуатацию в 
текущем финансовом году;

б) введенного в эксплуатацию уличного газопровода, необходимого для 
газоснабжения жилого помещения, либо его строительства при условии вво-
да в эксплуатацию в текущем финансовом году;

в) подводящего газопровода от уличного газопровода до крана на стояке 
или домового регулятора либо его строительства при условии ввода в экс-
плуатацию в текущем финансовом году.

Прием заявлений осуществляется в комитете жилищно-коммунального 
хозяйства администрации города Тобольска, расположенного по адресу: 8 
микрорайон, д. 32, кабинет 213, т. 24-46-63.  Режим работы: понедельник-
четверг с 8-45 до 18-00, пятница с 9-00 до 17-00, перерыв на обед с 13-00 
до 14-00. Также заявление может быть направлено посредством почтового 
обращения с объявленной ценностью при его пересылке, описью вложения 
и уведомлением о вручении. Можно обратиться в электронной форме через 
Портал государственных и муниципальных услуг.

Для получения социальной поддержки заявитель предоставляет: за-
явление, копию паспорта; копии документов, подтверждающих правовые 
основания владения и пользования заявителем жилым помещением; копии 
документов, подтверждающих право заявителя на получение социальной 
поддержки отдельным категориям граждан. Одновременно предоставляют-
ся подлинники документов. После проверки предоставленных документов 
заявитель включается в утверждаемый Администрацией города адресный 
перечень жилых помещений отдельных категорий граждан, с которыми 
предполагается заключение договора на частичное возмещение расходов на 
оплату газификации жилых помещений в текущем финансовом году.

Заявитель выбирает подрядную организацию для осуществления стро-
ительно-монтажных работ. Подписывает договор подряда на проведение 
строительно-монтажных работ по газификации жилого помещения с под-
рядной организацией и предоставляет в  Комитет ЖКХ администрации 
города Тобольска подписанный сторонами договор подряда на проведение 
строительно-монтажных работ по газификации жилого помещения и под-
писанный им договор на частичное возмещение расходов на оплату газифи-
кации жилого помещения. 

По завершении   строительно-монтажных работ подрядной организаци-
ей, заявитель подписывает акт выполненных работ и акт приемки объекта 
жилого помещения. После поступления этих  документов в комитет ЖКХ 
перечисление денежных средств (социальная поддержка) осуществляется 
на счет подрядной организации.

Размер социальной поддержки, предоставляемой гражданам, относя-
щимся к льготной категории населения, определяется исходя из фактиче-
ской стоимости выполненных работ по газификации жилого помещения, 
но не более 25000 (двадцати пяти тысяч) рублей независимо от количества 
имеющих право на социальную поддержку граждан.



2 стр. № 127 (28325) от 29 октября 2016 г.Тобольская правда4 стр.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОБОЛЬСКА
 

РАСПОРЯЖЕНИЕ
20 октября 2016 г.                                                                             № 1926

Об установлении соответствия между разрешенным использова-
нием земельного участка с кадастровым номером  72:24:0601018:28, 

расположенного по адресу: Тюменская область, город Тобольск, 
улица Базарная площадь, участок №5, и классификатором видов 

разрешенного использования земельных участков 

Руководствуясь статьей 37, 36 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, статьей 11 Земельного кодекса, частью 13 статьи 34 Федераль-
ного закона от 23.06.2014 N 171-ФЗ «О внесении изменений в Земельный 
кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации», Приказом  Минэкономразвития России от 01.09.2014 N 
540 «Об утверждении классификатора видов разрешенного использования 
земельных участков», Правилами землепользования и застройки г. Тоболь-
ска утвержденными Решением Тобольской городской Думы от 25.12.2007 
№235, на основании:

- заявления Филиала Федерального государственного бюджетного уч-
реждения культуры «Агентство по управлению и использованию памятни-
ков истории и культуры» по Уральскому округу (вх. администрации №01-
02/04/9156 от 04.10.2016); 

- кадастрового паспорта земельного участка от 06.04.2016  №7200/201/16-
124172;

- выписки из единого государственного реестра прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним, удостоверяющая проведенную государственную 
регистрацию прав от 22.07.2016:

1. Установить, что разрешенное использование земельного участка с ка-
дастровым номером 72:24:0601018:28, расположенного по адресу: Тюмен-
ская область, город Тобольск, улица Базарная площадь, участок №5 «под 
нежилое здание», соответствует разрешенному использованию «Историко-
культурная деятельность» код 9.3, установленному Классификатором видов 
разрешенного использования земельных участков, утвержденным Приказом 
Министерства экономического развития РФ от 01.09.2014 №540.

3. Заинтересованному лицу обратиться в филиал федерального государ-
ственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Феде-
ральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии»  по 
Тюменской области.

3. Заинтересованному лицу обеспечить использование земельного 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОБОЛЬСКА
 

РАСПОРЯЖЕНИЕ

21 октября 2016 г.                                                                              № 1940
 

Об изменении вида разрешенного использования земельного участ-
ка с кадастровым номером 72:24:0305017:239 по адресу: Тюменская 

область, г. Тобольск, улица Революционная, №2

Руководствуясь ст.37 Градостроительного кодекса Российской Федера-
ции, Правилами землепользования и застройки г. Тобольска утвержденными 
Решением Тобольской городской Думы от 25.12.2007 №235, на основании:

- заявления Комитета земельных отношений и лесного хозяйства (вх. ад-
министрации №01-10/6182 от 06.10.2016); 

- кадастрового паспорта земельного участка от 29.09.2016  №7200/201/16-
379272:

1. Разрешить изменить вид разрешенного использования земельного 
участка с кадастровым номером 72:24:0305017:239 площадью 4127 кв.м., по 
адресу: Тюменская область, г. Тобольск, улица Революционная, №2, с вида 
разрешенного использования «для завершения строительства кафе-рестора-

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОБОЛЬСКА
 

РАСПОРЯЖЕНИЕ
21 октября 2016 г.                                                                              № 1941

Об установлении соответствия между разрешенным использова-
нием земельного участка с кадастровым номером  72:24:0305018:105, 

расположенного по адресу: Тюменская область, город Тобольск, 
Красная площадь, №5, строение 4/1, и классификатором видов раз-

решенного использования земельных участков 

Руководствуясь статьей 37 Градостроительного кодекса Российской Фе-
дерации, статьей 11 Земельного кодекса, частью 13 статьи 34 Федерального 
закона от 23.06.2014 N 171-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс 
Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Фе-
дерации», Приказом  Минэкономразвития России от 01.09.2014 N 540 «Об 
утверждении классификатора видов разрешенного использования земель-
ных участков», Правилами землепользования и застройки г. Тобольска ут-
вержденными Решением Тобольской городской Думы от 25.12.2007 №235, 
на основании:

- заявления Филиала Федерального государственного бюджетного уч-
реждения культуры «Агентство по управлению и использованию памятни-
ков истории и культуры» по Уральскому округу (вх. администрации №01-
02/04/9155 от 04.10.2016); 

- кадастрового паспорта земельного участка от 24.11.2015  №7200/201/15-
390900;

- свидетельства о государственной регистрации права №72-72/004-
72/004/003/2016-2867/1 от 24.03.2016:

1. Установить, что разрешенное использование земельного участка с 
кадастровым номером 72:24:0305018:105, расположенного по адресу: Тю-
менская область, город Тобольск, Красная площадь, №5, строение 4/1  «под 
нежилое строение (пристрой к Арестантскому корпусу №3 Тюремного зам-
ка)», соответствует разрешенному использованию «Историко-культурная 
деятельность» код 9.3, установленному Классификатором видов разрешен-
ного использования земельных участков, утвержденным Приказом Мини-
стерства экономического развития РФ от 01.09.2014 №540.

2. Заинтересованному лицу обратиться в филиал федерального государ-
ственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Феде-
ральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии»  по 
Тюменской области.

3. Заинтересованному лицу обеспечить использование земельного участ-
ка в соответствии с видом разрешенного использования, указанным в        п. 
1 настоящего распоряжения.

4. Опубликовать распоряжение в газете «Тобольская правда» и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования город Тобольск 
на портале органов государственной власти Тюменской области (www.to-
bolsk.admtyumen.ru) и администрации города Тобольска (www.admtobolsk.
ru).

И.о. Главы города Я.С. Зубова

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОБОЛЬСКА
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

21 октября 2016 г.                                                                     № 90

О внесении изменений 
в постановление Администрации города Тобольска

 от 19.04.2016 №34 «Об утверждении перечня государственных и 
муниципальных услуг, предоставляемых на территории города 

Тобольска»

В целях приведения в соответствие с Типовым перечнем государствен-
ных и муниципальных услуг, предоставляемых органами местного само-
управления, муниципальными учреждениями, и руководствуясь статьей 39 
Устава города Тобольска, Администрация города ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В приложение к постановлению Администрации города Тобольска            
от 19.04.2016 №34 «Об утверждении перечня государственных и муници-
пальных услуг, предоставляемых на территории города Тобольска» внести 
следующие изменения:

1.1.Приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно 
приложению  к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации города То-
больска от 20.07.2016 № 68 «О внесении изменений в постановление Адми-
нистрации города Тобольска от 19.04.2015 № 34 «Об утверждении перечня 
государственных и муниципальных услуг, предоставляемых на территории 
города Тобольска».

3. Опубликовать постановление в газете «Тобольская правда» и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования город Тобольск 
на портале органов государственной власти Тюменской области (www.
tobolsk.admtyumen.ru) и администрации города Тобольска (www.admtobolsk.
ru). Приложение к постановлению разместить на информационных стен-
дах в соответствии с постановлением администрации города Тобольска от 
01.04.2015 №24.

И.о. Главы города Я.С. Зубова

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОБОЛЬСКА
 

РАСПОРЯЖЕНИЕ
21 октября 2016 г.                                                                          № 1939

Об утверждении решения комиссии по определению 
и согласованию мест размещения контейнерных площадок

на территории города Тобольска

В целях определения мест размещения контейнерных площадок в рай-
онах сложившейся застройки, где отсутствует возможность соблюдения 
санитарных разрывов, соответствующих п.2.2.3. СанПиН 42-128-4690-88 
«Санитарные правила содержания территорий населенных пунктов», руко-
водствуясь ст.40 Устава города Тобольска, на основании:

- заявления ИП Бодрова В.А. (вх. МАУ «МФЦ» №01-12/6141 от 05.10.2016);
- заявления ООО «Историческая часть» (вх. МАУ «МФЦ» №01-10/6252 

от 11.10.2016);

1. Утвердить решение комиссии по определению и согласованию мест 
размещения контейнерных площадок (прилагается).

2. Заинтересованным лицам обратиться в комитет земельных отно-
шений и лесного хозяйства за разрешением на использование земель или 
земельного участка, согласно ст.39.33 Земельного Кодекса Российской 
Федерации. 

3. Опубликовать распоряжение в газете «Тобольская правда» и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования город Тобольск 
и портале органов государственной власти Тюменской области (www.to-
bolsk.admtyumen.ru) и администрации города Тобольска (www.admtobolsk.
ru). Приложение к распоряжению разместить на информационных стен-
дах в соответствии с постановлением администрации города Тобольска от 
01.04.2015 №24.

4. Контроль исполнения распоряжения возложить на заместителя Главы 
города Н.Я. Руппеля.

И.о. Главы города Я.С. Зубова

ПРИЛОЖЕНИЕ
к распоряжению

                                           Администрации города Тобольска
от 21 октября 2016 г.  № 1939

В соответствии с решением Комиссии по определению и согласованию 
мест размещения контейнерных площадок от 14.10.2016:

 Согласовать размещение контейнерной площадки по адресу: г.Тобольск, 
8 микрорайон, стр.41/1 (согласно прилагаемой схеме). Получить разрешение 
на использование земель или земельного участка.

 Согласовать размещение контейнерной площадки по адресу: г.Тобольск, 
улица Первомайская, №14а (согласно прилагаемой схеме). Получить разре-
шение на использование земель или земельного участка. Согласовать место 
размещения контейнерной площадки с Тобольским филиалом ПАО «СУЭН-
КО».

Приложение: Схема размещения контейнерной площадки на 2-х л.

на» на вид разрешенного использования «общественное питание».
2. Комитету земельных отношений и лесного хозяйства администрации 

города Тобольска обратиться в филиал федерального государственного бюд-
жетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной служ-
бы государственной регистрации, кадастра и картографии»  по Тюменской 
области.

3. Заинтересованному лицу обеспечить использование земельного 
участка в соответствии с видом разрешенного использования, указанным в      
п. 1 настоящего распоряжения.

4. Опубликовать распоряжение в газете «Тобольская правда» и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования город Тобольск 
на портале органов государственной власти Тюменской области (www.to-
bolsk.admtyumen.ru) и администрации города Тобольска (www.admtobolsk.
ru).

И.о. Главы города Я.С. Зубова

участка в соответствии с видом разрешенного использования, указанным в  
п. 1 настоящего распоряжения.

4. Опубликовать распоряжение в газете «Тобольская правда» и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования город Тобольск 
на портале органов государственной власти Тюменской области (www.to-
bolsk.admtyumen.ru) и администрации города Тобольска (www.admtobolsk.
ru).

И.о. Главы города Я.С. Зубова



3 стр. № 127 (28325) от 29 октября 2016 г. Тобольская правда 5 стр. 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОБОЛЬСКА
 

РАСПОРЯЖЕНИЕ

26 октября 2016 г.                                                                             № 1964

О проведении продовольственной выставки-ярмарки
«День товаров и услуг в Тобольске»

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об 
основах государственного регулирования торговой деятельности в Россий-
ской Федерации», постановлением Правительства Тюменской области от 
27.12.2013 № 600-п «Об утверждении порядка организации ярмарок и про-
дажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них в Тюменской об-
ласти», в целях организации свободного доступа на потребительский рынок 
города и популяризации продукции местных и региональных товаропроиз-
водителей, содействия в развитии конкуренции для сельскохозяйственной 
продукции на продовольственном рынке, а также обеспечения населения 
качественными продуктами питания по доступным ценам, руководствуясь 
ст.ст. 40 и 44 Устава города:

1. Провести 5 ноября 2016 года в городе Тобольске продовольственную 
выставку-ярмарку «День товаров и услуг в Тобольске», с режимом работы с 
10.00 до 18.00 часов (далее – выставка-ярмарка). 

2. Определить местом проведения выставки-ярмарки прилегающую тер-
риторию ТРЦ «Жемчужина Сибири», по адресу: г.Тобольск, микрорайон 7, 
стр. 30. 

3. Установить следующий перечень товаров, подлежащих продаже на 
выставке-ярмарке: молоко и молочные продукты; свежая рыба и рыбные 
продукты; хлеб и хлебобулочные изделия; свежее мясо и мясные продукты; 
крупы; овощи; колбасные изделия; яйцо; кулинарная и выпечная продукция. 

4. Определить организаторами выставки-ярмарки комитет экономики 
Администрации города Тобольска, Тобольское отделение ОПОРА РОССИИ. 

5. Утвердить требования, предъявляемые к размещению мест выездной 
ярмарочной торговли, согласно приложению. 

6. Установить, что торговые места на выставке-ярмарке предоставля-
ются участникам ярмарки на бесплатной основе, на основании письменной 
либо устной заявки, направляемой представителю организатора выставки-
ярмарки. 

7. Комитету экономики Администрации города Тобольска         (Новосе-
лов С.А.), юридический адрес: город Тобольск, ул. Аптекарская, 3: 

1) выступить от имени организатора ярмарки; 
2) обеспечить соблюдение требований, установленных в постановлении 

Правительства Тюменской области от 27.12.2013 № 600-п «Об утверждении 
порядка организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказа-
ния услуг) на них в Тюменской области» в процессе проведения выставки-
ярмарки и после ее завершения; 

3) обеспечить в пределах компетенции соблюдение участниками (про-
давцами) выставки-ярмарки требований законодательства при осуществле-
нии торговли на выставке-ярмарке и после ее завершения; 

4) осуществлять взаимодействие: 
- с государственными органами контроля и надзора (Роспотребнадзо-

ром, ветслужбой) по вопросам подтверждения безопасности реализуемой 
на выставке-ярмарке продукции, соблюдения Правил торговли; 

- с правоохранительными органами (МО МВД России «Тобольский») по 
вопросам обеспечения в местах проведения массовых мероприятий обще-
ственного порядка и общественной безопасности. 

8. Рекомендовать МО МВД России «Тобольский» (Князев А.П.) принять 
необходимые меры по поддержанию порядка и регулированию движения 
автотранспорта в месте проведения выставки-ярмарки. 

9. Пресс-секретарю Главы города (Гулина А.В.) организовать информа-
ционную поддержку проведения специализированной продовольственной 
ярмарки. 

10. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Тобольская прав-
да»,   разместить на официальном сайте муниципального образования город 
Тобольск на портале органов государственной власти Тюменской области 
(www.tobolsk.admtyumen.ru) и администрации города Тобольска (www.adm-
tobolsk.ru). 

11. Контроль исполнения распоряжения возложить на И.А. Нефидова, 
заместителя Главы города Тобольска.

Глава города В.В. Мазур

 ПРИЛОЖЕНИЕ
к распоряжению 

Администрации города Тобольска                                                                                   
от 26 октября 2016 г. № 1964

Требования, 
предъявляемые к размещению 

мест выездной ярмарочной торговли

На продовольственной выставке-ярмарке продажа товаров и сельско-
хозяйственной продукции, выпечной, кулинарной продукции, горячего чая 
осуществляется с автомашин, из тонаров, палаток, с открытых прилавков и 
лотков, передвижных тележек. 

При размещении предприятиями, индивидуальными предпринимателя-
ми и гражданами, ведущими крестьянское (фермерское хозяйство), личное 
подсобное хозяйство, мест выездной ярмарочной торговли необходимо со-
блюдать следующие требования:

обеспечить надлежащее санитарно-техническое состояние транспорт-
ных средств и используемого оборудования;

обеспечить наличие оборудования для выкладки товаров, проведения 
дегустационных мероприятий продукции, а также урн для сбора мусора;

при реализации предприятиями общественного питания выпечной и ку-
линарной продукции обеспечить в месте торговли обязательное наличие у 
персонала медицинской книжки и спецодежды (халат, головной убор), не-
обходимого технологического оборудования;

обеспечить наличие ценников, плакатов на выставленной продукции с 
логотипом проводимой акции «Покупаем Тюменское!» и с презентацией 
данной продукции;

продовольственные товары, продукты питания должны сопровождаться 
документами, удостоверяющими их безопасность и качество;

в течение выставки-ярмарки и по окончанию выездной торговли пред-
приятия обязаны вывезти мусор с территории, отведенной для размещения 
места и организации ярмарочной торговли.

Ответственные за выполнение мероприятий, направленных на обеспе-
чение соответствия места проведения выставки-ярмарки требованиям за-
конодательства Российской Федерации в сфере защиты прав потребителей, 
обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, по-
жарной безопасности, в области охраны окружающей среды, других требо-
ваний, предусмотренных законодательством Российской Федерации –Коми-
тет экономики Администрации города Тобольска.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОБОЛЬСКА
 

РАСПОРЯЖЕНИЕ
26 октября 2016 г.                                                                             № 1967

О внесении изменений  в распоряжение Администрации города 
Тобольска от 23.04.2015 № 789 «О формировании фонда капитального 
ремонта многоквартирных домов на счете регионального оператора» 

(в редакции распоряжений от 13.05.2015 № 906, от 18.12.2015 № 
2453,  от 28.03.2016 № 610, от 13.05.2016 №936)»

В соответствии с частью 7 статьи 170 Жилищного кодекса Россий-
ской Федерации, постановлением Правительства Тюменской области от 
14.04.2014 № 157-п «Об установлении срока принятия и реализации соб-
ственниками помещений в многоквартирном доме решения об определении 
способа формирования фонда капитального ремонта»:

 
1. В распоряжение Администрации города Тобольска от 23.04.2015                

№ 789 «О формировании фонда капитального ремонта многоквартирных 

домов на счете регионального оператора» (в редакции распоряжений от 
13.05.2015 № 906, от 18.12.2015 № 2453, от 28.03.2016 № 610, от 13.05.2016 
№ 936) внести следующие изменения:

1.1. Приложение к распоряжению считать приложением №1.
1.2. Дополнить распоряжение приложением № 2 согласно приложению к 

настоящему распоряжению.
2. Признать утратившим силу распоряжение Администрации города То-

больска от 12.08.2016 № 1566 «О внесении изменений  в распоряжение ад-
министрации города Тобольска от 23.04.2015 № 789 «О формировании фон-
да капитального ремонта многоквартирных домов на счете регионального 
оператора» (в редакции распоряжений от 13.05.2015 № 906, от 18.12.2015 № 
2453, от 28.03.2016 № 610, от 13.05.2016 №936)».

3. Опубликовать распоряжение в газете «Тобольская правда» и разме-
стить на официальном сайте муниципального образования город Тобольск 
на портале органов государственной власти Тюменской области (www.to-
bolsk.admtyumen.ru) и администрации города Тобольска (www.admtobolsk.
ru).

4. Настоящее распоряжение вступает в силу с даты его официального 
опубликования.

5. Контроль исполнения распоряжения возложить на заместителя Главы 
города Руппеля Н.Я. 

Глава города В.В. Мазур

Приложение
к распоряжению

Администрации города Тобольска
от 26 октября 2016 г. № 1967

ПЕРЕЧЕНЬ
многоквартирных домов, расположенных на территории

муниципального образования, в рамках реализации 
региональной программы капитального ремонта общего иму-

щества в многоквартирных домах  Тюменской области, в которых 
изменен способ формирования фонда капитального ремонта со специ-

ального счета на счет регионального оператора

№
п/п

Адрес многоквартирного дома

Площадь жилых и
нежилых помещений

многоквартирного дома, 
принадлежащих собствен-

никам, м2
обл. Тюменская, г. Тобольск, ул. 
Революционная, д. № 11

ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е
от 26  октября  2016 г.                                                                   №  140

О награждении Почетной грамотой 
Тобольской городской Думы
Алехина Сергея Дмитриевича

Рассмотрев материалы о награждении Почетной грамотой Тобольской 
городской Думы Алехина Сергея Дмитриевича, в соответствии с положени-
ем «О наградах и почетных званиях муниципального образования город То-
больск», руководствуясь статьями 24,44 Устава города Тобольска, городская 
Дума РЕШИЛА: 

1. За многолетний труд, значительный вклад в развитие отрасли жизне-
обеспечения города Тобольска наградить Алехина Сергея Дмитриевича -за-
местителя генерального директора ООО «Грант». 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Тобольская правда», 
разместить в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на 
официальном сайте Тобольской городской Думы (www.dumatobolsk.ru).

Исполняющий обязанности 
Председателя городской Думы, Н.Г.Зольникова

заместитель Председателя городской Думы

ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е
от 26  октября  2016 г.                                                              №  141

О внесении изменений в решение городской Думы 
от 11.12.2015 г. №83 «О бюджете города Тобольска 
на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов»  
  
Рассмотрев изменения в решение городской Думы от 11.12.2015 г. № 83 

«О бюджете города Тобольска на 2016 год и на плановый период 2017 и 
2018 годов», представленные администрацией города, решение постоянной 
комиссии по экономическому развитию, бюджету, финансам и налогам, в 
соответствии со статьями 24,44 Устава города Тобольска, положением «О 
бюджетном процессе в городе Тобольске», утвержденным решением город-
ской Думы от 24.12.2013 г. № 198, городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в решение городской Думы от 11.12.2015 г. № 83 «О бюджете 
города Тобольска на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов», 
следующие изменения:

1.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции: «1.Утвердить основные 
характеристики бюджета города Тобольска на 2016 год:

- общий объем доходов бюджета в сумме              7 786 587,07633 тыс.руб.; 
- общий объем расходов бюджета в сумме             8 160 662,63749 тыс.руб.;
- дефицит бюджета города в сумме                            374 075,56116 тыс.руб.;
- верхний предел муниципального внутреннего долга города Тобольска 

на 1 января 2017года в сумме 0 тыс.руб., в том числе верхний предел долга 
по муниципальным гарантиям в сумме 0 тыс.руб.

1.2. Утвердить основные характеристики бюджета города Тобольска на 
плановый период 2017 и 2018 годов:

- общий объем доходов бюджета на 2017 год в сумме 8 971 733 тыс. руб., 
на 2018год в сумме     3 421 196 тыс. руб.; 

- общий объем расходов бюджета на 2017 год в сумме   8 971 733 тыс. руб., в 
том числе условно утвержденные в сумме 186422 тыс.руб. и на 2018 год в сумме 
3 421 196 тыс.руб., в том числе условно утвержденные 109225 тыс.руб.;

- дефицит бюджета города на 2017 год в сумме 0 тыс.руб., на 2018год в 
сумме 0 тыс.руб.; 

- верхний предел муниципального внутреннего долга города Тобольска 
на 1 января 2018года в сумме 0 тыс. руб., в том числе верхний предел долга 
по муниципальным гарантиям в сумме 0 тыс.руб. и на 1 января 2019года 
в сумме 0 тыс.руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным 
гарантиям в сумме 0 тыс.руб.

1.3 Приложение №1 изложить в редакции согласно приложению1 к на-
стоящему решению.

1.4 Приложение № 2 изложить в редакции согласно приложению 2 к на-
стоящему решению.

1.5. Приложение №3 изложить в редакции согласно приложению 3 к на-
стоящему решению.

1.6. Приложение №4 изложить в редакции согласно приложению 4 к на-
стоящему решению.

1.7. Приложение № 7 изложить в редакции согласно приложению 5 к 
настоящему решению.

1.8. Приложение № 8 изложить в редакции согласно приложению 6 к 
настоящему решению.

1.9. Приложение № 9 изложить в редакции согласно приложению 7 к 
настоящему решению.

1.10. Приложение № 10 изложить в редакции согласно приложению 8 к 
настоящему решению.

1.11. Приложение № 11 изложить в редакции согласно приложению 9 к 
настоящему решению.

1.12. Приложение № 12 изложить в редакции согласно приложению 10 к 
настоящему решению.

1.13. Приложение № 13 изложить в редакции согласно приложению 11 к 
настоящему решению.

1.14. Приложение № 14 изложить в редакции согласно приложению 12 к 
настоящему решению.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Тобольская правда», 
разместить в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на 
официальном сайте Тобольской городской Думы (www.dumatobolsk.ru).

3.Настоящее решение вступает в силу с даты его официального опубли-
кования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 
января 2016года.

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию по экономическому развитию, бюджету, финансам и налогам.

Глава города Тобольска В.В. Мазур

Исполняющий обязанности 
Председателя городской Думы, Н.Г.Зольникова

заместитель Председателя городской Думы

Приложение к решению городской Думы от 26 октября 2016 года № 141 
размещено в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на 
официальном сайте Тобольской городской Думы (www.dumatobolsk.ru).

ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е
от 26  октября  2016 г.                                                                   №  142

О Программе приватизации 
муниципального недвижимого имущества 
города Тобольска на 2017 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской фе-
дерации», Федеральным законом от 21.12.2001 г. №178-ФЗ «О приватизации 
государственного и муниципального имущества», решением постоянной ко-
миссии по экономическому развитию, бюджету, финансам и налогам, ру-
ководствуясь статьями 24, 44 Устава города Тобольска, Положением о по-
рядке управления и распоряжения муниципальной собственностью города 
Тобольска, утвержденным решением городской Думы от 24.04.2006 г. №130, 
Положением о порядке приватизации муниципального имущества города 
Тобольска, утвержденным решением городской Думы от 24.04.2012 г. №48, 
городская Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить Программу приватизации муниципального недвижимого 
имущества города Тобольска на 2017 год, согласно приложению к настоя-
щему решению.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Тобольская правда», 
разместить в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на 
официальном сайте Тобольской городской Думы (www.dumatobolsk.ru).

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию по экономическому развитию, бюджету, финансам и налогам.

Глава города Тобольска В.В. Мазур

Исполняющий обязанности 
Председателя городской Думы, Н.Г.Зольникова

заместитель Председателя городской Думы

Приложение
 к решению городской Думы

от 26 октября 2016 года № 142

Программа приватизации муниципального недвижимого 
имущества города Тобольска на 2017 год 

№ 
п/п

Наиме-
нование 
объекта

Адрес Характе-
ристика 
объекта 

привати зации

Предпола-
гаемый 

срок 
привати-

зации

Предпола-
гаемая 
сумма 

продажи 
(начальная 

цена). 
(тыс. руб.)

1 Помещение г. Тобольск, 
поселок Сумкино, 
ул. Нагорная, 
№3/7

Назначение: 
нежилое 
помещение, 
площадь 237,6 
кв.м., этаж 1.

2 квартал 2 600 

2 Помещение г. Тобольск, 8 
микрорайон, д.1, 
помещение 3 

Назначение: 
нежилое, 
площадь 55,1 
кв.м., этаж 1

1 квартал 1 000

3 Здание и 
земельный 
участок, на 
котором оно 
расположено

г. Тобольск, 
микрорайон 
«Защитино», ул. 
Сузгунская, №9д;
 г. Тобольск, 
микрорайон 
«Защитино», 
ул. Сузгунская, 
участок №9д

Назначение: 
нежилое 
здание, 
площадь 174,1 
кв.м.;
Категория 
земель: земли 
населенных 
пунктов, 
разрешенное 
использование: 
под нежилое 
строение, 
площадь 263 
кв.м.

1 квартал 1 000

Итого: 4 600

ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е
от 26  октября  2016 г.                                                                  №  147

Об установке памятной доски, 
посвященной Н.Я. Бичурину

Рассмотрев материалы об установке памятной доски, посвященной Н.Я. 
Бичурину, на фасаде здания по адресу: ул. Декабристов, 21, представленные 
администрацией города Тобольска, в соответствии с Федеральным законом 
от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», решением постоянной комис-
сии по градостроительству и землепользованию, статьями 24, 25, 44 Устава 
города Тобольска, положением «О порядке установки объектов монумен-
тального искусства на территории муниципального образования городской 
округ город Тобольск», городская Дума РЕШИЛА:

1. Установить памятную доску, посвященную Н.Я. Бичурину, на фасаде 
здания по адресу: ул. Декабристов, 21.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Тобольская правда», 
разместить в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на 
официальном сайте Тобольской городской Думы (www.dumatobolsk.ru).

Глава города Тобольска В.В. Мазур

Исполняющий обязанности 
Председателя городской Думы, Н.Г.Зольникова

заместитель Председателя городской Думы

ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е
от 26  октября  2016 г.                                                                  №  152

О внесении изменений в положение «О Контрольно-счетной 
палате города Тобольска», утвержденное решением 
Тобольской городской Думы от 27.12.2005 г. №44

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Феде-
ральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 07.02.2011 г. №6-ФЗ «Об общих принципах организации и дея-
тельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований», решением постоянной комиссии по правово-
му обеспечению местного самоуправления и молодежной политике, статья-
ми 24, 44 Устава города Тобольска, Тобольская городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в положение о Контрольно-счетной палате города Тобольска, 
утвержденное решением городской Думы от 27.12.2005 г. № 44, с измене-
ниями, принятыми решениями городской Думы от 28.09.2011 г. №122, от 
30.10.2012 г. №156, от 29.04.2014 г. №49, от 27.10.2015 г. №22, следующие 
изменения:

1.1. Статью 2 дополнить пунктами 4.1. и 4.2. следующего содержания: 
«4.1. Аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечении му-

ниципальных нужд посредством проверки, анализа и оценки информации 
о законности, целесообразности, обоснованности, своевременности, эффек-
тивности и результативности расходов на закупки по планируемым к заклю-
чению, заключенным и исполненным контрактам. 

4.2. Возбуждение дел об административных правонарушениях в соот-
ветствии законодательством Российской Федерации».

1.2. В статье 4 части 1 после слов «Аппарат состоит из» дополнить сло-
вами «консультантов председателя,».

1.3. В статье 10:
1.3.1. Часть 4 изложить в следующей редакции: «4. В план работы могут 

вноситься изменения после его утверждения. Изменения вносятся прика-
зом Председателя Контрольно-счетной палаты города Тобольска в случаях, 
установленных стандартами внешнего муниципального финансового кон-
троля Контрольно-счетной палаты города Тобольска, а также на основании 
поручений Тобольской городской Думы и прокуратуры города Тобольска 
о включении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в ут-
вержденный план работы, предложений и запросов Главы города и Пред-
седателя Тобольской городской Думы»;

1.3.2. Часть 4 считать частью 5 и изложить в следующей редакции: «5. 
Поручения Тобольской городской Думы, оформленные в виде решений, 
предложения и запросы Главы города Тобольска и Председателя Тобольской 
городской Думы, поручения прокуратуры города Тобольска рассматрива-
ются Контрольно-счетной палатой в течение 10 рабочих дней со дня по-
ступления. В случае невозможности включения в план работы поручений 
(решений, предложений либо запросов) Председатель Контрольно-счетной 
палаты направляет мотивированный ответ»;

1.3.3. Часть 5 считать частью 6; 
1.3.4. Часть 6 считать частью 7 и изложить в следующей редакции: «7. 

Официальный вестник: гОрОдская дума

(Окончание на 6 стр.)



2 стр. № 127 (28325) от 29 октября 2016 г.Тобольская правда6 стр.

Планирование осуществляется с учетом стандартов внешнего муниципаль-
ного финансового контроля Контрольно-счетной палаты города Тобольска».

1.4. Пункт 1 части 1 статьи 12 изложить в следующей редакции: «1) в 
отношении органов местного самоуправления, их территориальных и струк-
турных подразделений, муниципальных учреждений и унитарных предпри-
ятий города Тобольска, иных организаций, если они используют имущество, 
находящееся в муниципальной собственности».

1.5. В части 3 статьи 14 после слов «отчет об исполнении» дополнить 
словом «бюджет».

1.6. В статье 15:
1.6.1. В части 1 слова «органов государственной власти и государствен-

ных органов Тюменской области, органов территориальных внебюджетных 
фондов» исключить, после слов «муниципального имущества» дополнить 
словами», других нарушений»;

1.6.2. Часть 8 изложить в следующей редакции: «8. Руководители про-
веряемых органов и организаций вправе в течение 10 рабочих дней со дня 
получения акта проверки направить свои пояснения и замечания в Кон-
трольно-счетную палату города Тобольска. Пояснения и замечания, посту-
пившие в Контрольно-счетную палату города Тобольска в установленный 
срок, прилагаются к актам проверки и в дальнейшем являются их неотъем-
лемой частью». 

1.7. В статье 17:
1.7.1. В Части 1 после слов «стандартов внешнего муниципального фи-

нансового контроля» дополнить словами «, утвержденными Контрольно-
счетной палатой города Тобольска»; 

1.7.2. Часть 2 изложить в следующей редакции: «2. Стандарты внешнего 
муниципального финансового контроля для проведения контрольных и экс-
пертно-аналитических мероприятий утверждаются: 

- в отношении органов местного самоуправления и муниципальных ор-
ганов, муниципальных учреждений и предприятий, организаций независи-
мо от форм собственности, в соответствии с общими требованиями, утверж-
денными Счетной палатой Российской Федерации и (или) Счетной палатой 
Тюменской области;

- в отношении иных организаций - в соответствии с общими требовани-
ями, установленными федеральным законодательством»;

1.7.3. Часть 3 изложить в следующей редакции: «3. Стандарты внешнего 
муниципального финансового контроля Контрольно-счетной палаты города 
Тобольска не могут противоречить законодательству Российской Федерации 
и законодательству Тюменской области».

1.8. В части 2 статьи 18 после слов «Тобольской городской Думы» до-
полнить словами «или Главы города Тобольск».

1.9. В частях 1,3,4 статьи 19 слова «органы государственной власти и 
государственные органы Тюменской области, органы территориальных вне-
бюджетных фондов,» исключить.

«1.10. Последний абзац части 1 статьи 20 слова», если такое право пред-
усмотрено законодательством Российской Федерации и законами Тюмен-
ской области» исключить.

1.11. В части 2 статьи 22 слова «до 1 апреля» заменить словами «до 1 
мая».

1.12. Часть 9 статьи 24 исключить.
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Тобольская правда», 

разместить в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на 
официальном сайте Тобольской городской Думы (www.dumatobolsk.ru).

3. Настоящее решение вступает в силу с даты опубликования.
4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по правовому обеспечению местного самоуправления и молодеж-
ной политике.

Глава города Тобольска В.В. Мазур

Исполняющий обязанности 
Председателя городской Думы, Н.Г.Зольникова

заместитель Председателя городской Думы

ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е
от 26  октября  2016 г.                                                                   №  155

О внесении изменений в Порядок проведения оценки
регулирующего воздействия проектов муниципальных
нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы
осуществления предпринимательской и инвестиционной
деятельности, утвержденный решением городской Думы 
от 26.05.2015 г.№ 76 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», Законом Тюменской области от 29.12.2005 г. № 444 «О местном 
самоуправлении в Тюменской области», руководствуясь ст. 24, 44 Устава го-
рода Тобольска, городская Дума РЕШИЛА: 

1. Внести в Порядок проведения оценки регулирующего воздействия 
проектов муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих 
вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятель-
ности, утвержденный решением городской Думы от 26.05.2015 г. № 76 сле-
дующие изменения:

1.1. Пункт 3 изложить в новой редакции: «3. Оценка регулирующего воз-
действия не проводится в отношении проектов правовых актов:

- содержащих сведения, составляющие государственную тайну, или све-
дения конфиденциального характера;

- устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих 
местные налоги и сборы;

- регулирующих бюджетные правоотношения.».
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Тобольская правда», 

разместить в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на 
официальном сайте Тобольской городской Думы (www.dumatobolsk.ru).

3. Настоящее решение вступает в силу с даты опубликования.
4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по экономическому развитию, бюджету, финансам и налогам.

Глава города Тобольска В.В. Мазур

Исполняющий обязанности 
Председателя городской Думы, Н.Г.Зольникова

заместитель Председателя городской Думы

ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е
от 26  октября  2016 г.                                                                 №  156

О внесении изменений в положение «О порядке подготовки, 
принятия и действия правовых актов Тобольской городской Думы 
и Председателя городской Думы», утвержденное
решением городской Думы от 27.03.2007 г. № 48

На основании Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации» и руководствуясь ст. 24, 44 Устава города Тобольска, городская Дума 
РЕШИЛА:  

1. Внести в положение «О порядке подготовки, принятия и действия 
Правовых актов Тобольской городской Думы и Председателя городской 
Думы», утвержденное решением городской Думы от 27.03.2007 г. № 48, с 
изменениями, принятыми решением городской Думы от 25.05.2010 г. № 74, 
от 21.08.2015 г. № 129, следующие изменения:

1.1. В части 5.1. статьи 10 первое предложение изложить: «При внесении 
Главой города проекта правового акта, затрагивающего вопросы осущест-
вления предпринимательской и инвестиционной деятельности, за исклю-
чением проекта правового акта устанавливающего, изменяющего, приоста-
навливающего, отменяющего местные налоги и сборы или регулирующего 
бюджетные правоотношения, дополнительно представляется заключение 
соответствующего структурного подразделения Администрации города на 
такой проект.».

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Тобольская правда», 
разместить в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на 
официальном сайте Тобольской городской Думы (www.dumatobolsk.ru).

3. Настоящее решение вступает в силу с даты опубликования.
4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по экономическому развитию, бюджету, финансам и налогам.

Глава города Тобольска В.В. Мазур

Исполняющий обязанности 
Председателя городской Думы, Н.Г.Зольникова

заместитель Председателя городской Думы

ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е
от 26  октября  2016 г.                                                                   №  157

Об утверждении Порядка уведомления лицами, замещающими 
муниципальные должности в городе Тобольске, 
о возникновении личной заинтересованности при исполнении 
должностных обязанностей (осуществлении полномочий), 
которая приводит или может привести к конфликту интересов 
 
В соответствии с частью 2 статьи 11, частью 4.1. статьи 12.1 Федераль-

ного закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Фе-
деральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», 24, 44 Устава города Тобольска, городская Дума РЕШИЛА:  

1. Утвердить Порядок уведомления лицами, замещающими муници-
пальные должности в городе Тобольске, о возникновении личной заинте-
ресованности при исполнении должностных обязанностей (осуществлении 
полномочий), которая приводит или может привести к конфликту интересов, 
согласно приложению к настоящему решению.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Тобольская правда», 
разместить в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на 
официальном сайте Тобольской городской Думы (www.dumatobolsk.ru).

3. Настоящее решение вступает в силу с даты опубликования.
4. Контроль выполнения настоящего решения возложить на Председате-

ля городской Думы.
Исполняющий обязанности 

Председателя городской Думы, Н.Г.Зольникова
заместитель Председателя городской Думы

Приложение
 к решению городской Думы

от 26 октября 2016 года № 157

Порядок уведомления лицами, замещающими 
муниципальные должности в городе Тобольске,
о возникновении личной заинтересованности при исполнении 
должностных обязанностей (осуществлении полномочий), 
которая приводит или может привести к конфликту интересов

1. Настоящий Порядок уведомления лицами, замещающими муници-
пальные должности в городе Тобольске, о возникновении личной заинтере-
сованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов 
(далее - Порядок), разработан в соответствии с Федеральным законом от 
25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и регламентирует 
процедуру уведомления лицами, замещающими муниципальные должности 
в городе Тобольске, о возникновении личной заинтересованности при ис-
полнении должностных обязанностей (осуществлении полномочий), кото-
рая приводит или может привести к конфликту интересов.

2. Для целей настоящего Порядка используются понятия «конфликт ин-
тересов» и «личная заинтересованность», установленные статьей 10 Феде-
рального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

3. Лицо, замещающее муниципальную должность, обязано в письмен-
ной форме уведомить Комиссию по контролю за достоверностью сведений 
о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, пред-
ставляемых лицами, замещающими муниципальные должности, (далее – 
Комиссия) о возникновении личной заинтересованности при исполнении 
должностных обязанностей (осуществлении полномочий), которая приво-
дит или может привести к конфликту интересов, в течение одного рабочего 
дня с момента, когда ему стало об этом известно, а также принимать меры 
по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.

В случае нахождения лица, замещающего муниципальную должность, в 
командировке, в отпуске, вне места исполнения должностных обязанностей 
(осуществления полномочий), оно обязано уведомить Комиссию о возник-
новении личной заинтересованности, которая приводит или может привести 
к конфликту интересов, в течение одного рабочего дня с момента прибытия 
к месту исполнения должностных обязанностей (осуществления полномо-
чий).

4. Уведомление о возникновении личной заинтересованности при испол-
нении должностных обязанностей (осуществлении полномочий), которая 
приводит или может привести к конфликту интересов (далее – уведомле-
ние), представляется на имя председателя Комиссии и должно содержать 
следующие сведения:

а) фамилия, имя, отчество, должность, телефон лица, направившего уве-
домление;

б) на исполнение каких полномочий лица, замещающего муниципаль-
ную должность, влияет или может повлиять личная заинтересованность;

в) описание ситуации и обстоятельств, являющихся основанием возник-
новения личной заинтересованности;

г) предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию кон-
фликта интересов.

Лицо, замещающее муниципальную должность, вправе указать в уве-
домлении и иные сведения, не предусмотренные настоящим пунктом, 
имеющие значение для предотвращения и урегулирования конфликта ин-
тересов, а также приложить все имеющиеся материалы и документы, под-
тверждающие обстоятельства, доводы и факты, изложенные в уведомлении, 
свидетельствующие о принятии мер по предотвращению и (или) урегулиро-
ванию конфликта интересов.

Уведомление подписывается лицом, замещающим муниципальную 
должность, с указанием расшифровки подписи и даты.

5. Уведомление на имя председателя Комиссии представляется в юри-
дический отдел Тобольской городской Думы (далее – структурное подраз-
деление).

6. Уведомления подлежат обязательной регистрации в журнале учета 
уведомлений (далее - журнал) по форме согласно приложению к настояще-
му Порядку.

Журнал должен быть прошит. Все листы журнала, кроме первого, нуме-
руются. На первом листе журнала указывается количество листов цифрами 
и прописью. Первый лист подписывается должностным лицом структурно-
го подразделения, с указанием расшифровки подписи, должности и даты 
начала ведения журнала. Структурным подразделением обеспечивается 
хранение журнала в месте, защищенном от несанкционированного доступа.

На самом уведомлении проставляется регистрационный номер и дата 
регистрации.

Структурное подразделение, помимо регистрации уведомления в жур-
нале, обязано выдать лицу, замещающему муниципальную должность и на-
правившему уведомление, копию такого уведомления с указанием данных о 
лице, принявшем уведомление, дате и времени его принятия.

В случае если уведомление поступило по почте, копия уведомления на-
правляется лицу, замещающему муниципальную должность и направивше-
му уведомление, по почте заказным письмом не позднее 3 рабочих дней с 
момента регистрации уведомления.

Отказ в регистрации уведомления, а также невыдача копии уведомления 
не допускается.

7. Должностное лицо структурного подразделения в день поступления 
уведомления регистрирует его в журнале учета уведомлений. 

С даты регистрации уведомления лицо, замещающее муниципальную 
должность, считается исполнившим обязанность по уведомлению, предус-
мотренную частью 2 статьи 11 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции».

8. Должностное лицо структурного подразделения в день его регистра-
ции передает поступившее уведомление в Комиссию для принятия мер о 
предотвращению или урегулированию конфликта интересов, предусмотрен-
ных действующим законодательством.

9. Уведомление, указанное в пункте 4 настоящего Порядка, рассматрива-
ется Комиссией в порядке, установленном постановлением Правительства 
Тюменской области от 18.03.2016 №89-п «О реализации лицами, замещаю-
щими муниципальные должности, обязанностей, установленных Федераль-
ными законами в целях противодействия коррупции».

10. В ходе подготовки заключения на поступившее уведомление Ко-
миссия имеет право проводить собеседование с лицом, замещающим му-
ниципальную должность и направившим уведомление, получать от него 
письменные пояснения, направлять в установленном порядке запросы в 
государственные органы, органы местного самоуправления и заинтересо-
ванные организации. Уведомление, а также заключение и другие материалы 
в течение семи рабочих дней со дня регистрации уведомления представля-
ются председателю Комиссии. В случае направления запросов уведомление, 
а также заключение и другие материалы представляются председателю Ко-
миссии в течение 45 календарных дней со дня поступления уведомления. 
Указанный срок может быть продлен председателем Комиссии, но не более 
чем на 30 календарных дней.

11. Решение Комиссии, определяющее необходимые меры по предотвра-
щению или урегулированию конфликта интересов, обязательно для испол-
нения лицом, замещающим муниципальную должность.

12. Лицо, замещающее муниципальную должность, не принявшее меры 
для предотвращения и урегулирования конфликта интересов, несет ответ-
ственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

Приложение к Порядку
уведомления лицами, замещающими 

муниципальные должности в городе Тобольске,
о возникновении личной заинтересованности при исполнении 

должностных обязанностей (осуществлении полномочий), 
которая приводит или может привести к конфликту интересов

ЖУРНАЛ
учета уведомлений 

о возникновении личной заинтересованности при исполнении 
должностных обязанностей (осуществлении полномочий), которая 

приводит или может привести к конфликту интересов

№ 
п/п

Н
ом

ер
, д

ат
а 

ув
ед

ом
ле

ни
я Сведения о лице, 

замещающем 
муниципальную 

должность, направившем 
уведомление

К
ра

тк
ое

 с
од

ер
ж

ан
ие

 
ув

ед
ом

ле
ни

я

Ф
.И

.О
. л

иц
а,

 п
ри

ня
вш

ег
о 

ув
ед

ом
ле

ни
е

П
од

пи
сь

 л
иц

а,
 н

ап
ра

ви
вш

ег
о 

ув
ед

ом
ле

ни
е,

 о
 п

ол
уч

ен
ии

 
ко

пи
и 

ув
ед

ом
ле

ни
я

Ф
.И

.О
.

Д
ол

ж
но

ст
ь

Ко
нт

ак
тн

ы
й 

но
ме

р 
те

ле
фо

на

ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

от 26  октября  2016 г.                                                                    №  158

О внесении изменений в положение «О порядке проведения
конкурса по отбору кандидатур на должность Главы города 
Тобольска», утвержденное решением городской Думы 
от 23.06.2015 г. № 102

Руководствуясь статьей 36 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 
г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», в соответствии со статьями 24, 44 Устава города Тоболь-
ска городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в положение «О порядке проведения конкурса по отбору кан-
дидатур на должность Главы города Тобольска», утвержденное решением 
городской Думы от 23.06.2015 г. № 102, с изменениями, принятыми решени-
ем городской Думы от 21.08.2015 г. № 125 следующие изменения:

1.1. В пункте 2.1.2. в конце точку заменить на запятую и пункт допол-
нить словами: «не имеет на день проведения конкурса в соответствии с Фе-
деральным законом от 12.06.2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях из-
бирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации» ограничений пассивного избирательного права для избрания 
выборным должностным лицом местного самоуправления.».

1.2. Пункт 3.2. дополнить подпунктом: «3.2.4. Подтверждающие отсут-
ствие ограничений пассивного избирательного права.».

1.3. Пункт 4.2. дополнить абзацем: «- иные, предусмотренные настоя-
щим Положением.».

1.4. Пункт 4.11. дополнить вторым предложением: «Для обеспечения де-
ятельности конкурсной комиссии аппарат Тобольской городской Думы осу-
ществляет межведомственное информационное взаимодействие с органами 
государственной власти и органами местного самоуправления.».

1.5. В пункте 5.8. после слов «Главы города Тобольска» дополнить сло-
вами «регистрируется и», слово «нее» заменить словом «него».

1.6. В пункте 5.10. в первом предложении после слов «Тобольскую го-
родскую Думу» дополнить словом «зарегистрированных».

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Тобольская правда», 
разместить в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на 
официальном сайте Тобольской городской Думы (www.dumatobolsk.ru).

3. Настоящее решение вступает в силу с даты опубликования.
    

Глава города Тобольска В.В. Мазур

Исполняющий обязанности 
Председателя городской Думы, Н.Г.Зольникова

заместитель Председателя городской Думы

ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

от 26  октября  2016 г.                                                                    № 159

О внесении изменений в положение «О наградах и 
почетных званиях муниципального образования город 
Тобольск», утвержденное решением городской Думы 
от 21.08.2015 г. № 134 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», руководствуясь ст. 3, 24, 44 Устава города Тобольска, городская 
Дума РЕШИЛА:                

           1. Внести в Положение «О наградах и почетных званиях муници-
пального образования город Тобольск», утвержденное решением городской 
Думы от 21.08.2015 г. № 134, с изменениями, принятыми решением город-
ской Думы от 30.05.2016 г. № 90, следующие изменения:

1.1. В главе III в пункте 25 после слов «предусмотренных пунктами» до-
полнить цифрами «1.3,».

1.2. В главе IV в пункте 6 после слов «Ходатайство о» дополнить слова-
ми «занесении в Книгу Почета города Тобольска,».

1.3. В главе V в пункте 4 после слов «Принятие решения о» дополнить 
словами «занесении в Книгу Почета города Тобольска,».

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Тобольская правда», 
разместить в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на 
официальном сайте Тобольской городской Думы (www.dumatobolsk.ru).

3. Настоящее решение вступает в силу с даты опубликования.
4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по правовому обеспечению местного самоуправления и молодеж-
ной политике.

Глава города Тобольска В.В. Мазур

Исполняющий обязанности 
Председателя городской Думы, Н.Г.Зольникова

заместитель Председателя городской Думы

ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

от 26  октября  2016 г.                                                            №  160

О награждении Благодарственным письмом 
Тобольской городской Думы
Горячкиной Любови Александровны

Рассмотрев материалы о награждении Благодарственным письмом То-
больской городской Думы Горячкиной Любови Александровны, в соот-
ветствии с положением «О наградах и почетных званиях муниципального 
образования город Тобольск», руководствуясь статьями 24,44 Устава города 
Тобольска, городская Дума РЕШИЛА: 

1. За значительный вклад в развитие ветеранского движения в городе 
Тобольске, активную гражданскую позицию наградить Благодарственным 
письмом Тобольской городской Думы члена Тобольского отделения ООО 
«Союз пенсионеров России» Горячкину Любовь Александровну. 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Тобольская правда», 
разместить в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на 
официальном сайте Тобольской городской Думы (www.dumatobolsk.ru).

Исполняющий обязанности 
Председателя городской Думы, Н.Г.Зольникова

заместитель Председателя городской Думы

ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

от 26  октября  2016 г.                                                                   №  161

О награждении Почетной грамотой,
Благодарственным письмом и Благодарностью 
Тобольской городской Думы
работников Тобольского рыбопромышленного
техникума (филиала) Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Дальрыбвтуз»

Рассмотрев материалы о награждении Почетной грамотой, Благодар-
ственным письмом и Благодарностью Тобольской городской Думы работни-
ков Тобольского рыбопромышленного техникума (филиала) Федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего обра-
зования «Дальрыбвтуз», в соответствии с положением «О наградах и почет-
ных званиях муниципального образования город Тобольск», руководствуясь 
статьями 24,44 Устава города Тобольска, городская Дума РЕШИЛА: 

1. За многолетний труд, значительный вклад в подготовку квалифициро-
ванных кадров для отрасли рыбной промышленности и в связи с 86-летней 
годовщиной основания техникума:

1.1. Почетной грамотой Тобольской городской Думы:
Ефесову Ольгу Анатольевну - заведующую отделом социально-досуго-

вой деятельности.
1.2. Благодарственным письмом Тобольской городской Думы:
Рябикову Вахису Ахметовну - сторожа (вахтера).
1.3. Благодарностью Тобольской городской Думы:
Арусланову Галину Михайловну - преподавателя.
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Тобольская правда», раз-

местить в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на 
официальном сайте Тобольской городской Думы (www.dumatobolsk.ru).

Исполняющий обязанности 
Председателя городской Думы, Н.Г.Зольникова

заместитель Председателя городской Думы

(Окончание. Начало на 5 стр.)


